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چکیده

نوزادان و کـودکان در خودروها نیاز به سیستم حفـاظتی دارند، که با شرایـط بـدنی و وزنی 
آن ها سازگار بوده و بتواند آن ها را در مراحل مختلف رشد هـمراهی کند. با توجه به اینکه استفاده 
از کمربند ایمنی به هیچ وجه با شرایط خـاص بدنی آنان انطبـاق ندارد، از این رو استفـاده از 
صندلی ایمنی کودک در خودروها امری اجتناب ناپذیر می باشد بدین جهت پژوهش حاضر به 
اهمیت نقش استفاده از صندلی ایمنی کودک در خودرو ها و کاهش تلفات رانندگی و  شناسایی 
عوامل مؤثر در استفاده از آن در خودروها می پردازد. در این پژوهش به کمک روش های توصیفی 
و توزیع فراوانی  )میانگین، انحراف معیار استاندارد( و همچین آزمون رتبه بندی فریدمن ، عوامل 
تأثیر گذار در استفاده از صندلی کودک در خودروها شناسایی و اولویت بندی شدند. در پژوهش 
حاضر چهار گروه معلمان مدارس)22نفر(، مربیان مهد کودک)14نفر(، کارکنان پلیس )15نفر( و 
جامعه تصادفی)89نفر( به روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای و تصادفی ساده انتخاب شدند. ابزار 
پژوهش را پرسش نامه محقق ساخته 16 سؤالی با 4 شاخص استفاده از صندلی کودک، تصویب 
قوانین، طراحی و نصب صندلی کودک در خودرو و سیاست های تشویقی تشکیل می دادند که به 
کمک نرم افزار SPSS  نسخه 18 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج آمار توصیفی و آزمون 
رتبه بندی فریدمن نشان داد که متغیر طراحی و نصب صندلی کودک در خودرو ها تأثیرگذارترین 

و مهم ترین عامل در استفاده عموم از صندلی کودک دارد. 
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مقدمه:

صدمات و خسارات ناشی از تصادفات جاده ای، امری مهم و قابل ملاحظه است که متأسفانه در اغلب 
موارد نادیده گرفته می شود. سلامت عمومی جامعه، چالشی است که تلاش ها و اقدامات هماهنگ و 
یکپارچه ای را جهت پیشگیری های مؤثر و مستمر، می طلبد. مردم بطور روزانه با سیستم های مختلف و 
متعددی مواجه می شوند. قابل ذکر است که از بین تمامی سیستم های مذکور، سیستم های عبور و مرور 
پیچیده ترین و خطرناک ترین سیستم می باشند. تحقیقات انجام گرفته نشان می دهد، سالانه حدود 1/2 
میلیون نفر در تصادفات جاده ای کشته شده و بیش از 50  میلیون نفر مجروح می شوند. برآورد صورت 
گرفته نشان می دهد اگر یک برنامه ریزی الزام آور جدید جهت پیشگیری ازتصادفات انجام نشود تا 20 
آمار  این  تراژدی هایی که در پشت  با وجود  اگر چه  % رشد خواهد داشت.  آمار، 65  این  آینده  سال 
نهفته است، در رسانه های گروهی کمتر از معضلات دیگر به آن پرداخته می شود. گزارش جهانی در 
خصوص پیشگیری ازصدمات و خسارات ترافیک جاده ای، اولین گزارش مهم در این زمینه بود که به 
طور مشترک، توسط »سازمان بهداشت جهانی« و بانک جهانی تهیه گردید. در این گزارش، تأکید شده 
است که سیستم های ترافیک راه، غیر ایمن بوده و به طور جدی در حال لطمه زدن به سلامت عمومی 
جامعه می باشند.  امروزه با توجه به بررسی های صورت گرفته در خصوص علل تصادفات رانندگی، 
بحث ایمنی سرنشینان خودروها نیز بیشتر از گذشته مورد توجه قرار گرفته است.  در این بین، کودکان 
سرنشینان نحیف و آسیب پذیرتر خودروها هستند که با توجه به شرایط جسمی، سنی و وزنی خاصی 
نبوده از سویی در آغوش گرفتن کودکان  آنان ممکن  ایمنی جهت  از کمربند  امکان استفاده  که دارند 
نیز به هیچ وجه ایمن نمی باشد لذا به منظور محافظت از آنها باید تمهیدات ویژه ای اندیشید. یکی از 
وسایل صندلی ایمنی کودک بوده که نقش محافظت کودکان را برعهده دارد. در جوامع پیشرفته تحقیقات 
گسترده ای در زمینه استفاده از این وسیله صورت گرفته است. صندلی کودک نسبت به صندلی خودرو 
دارای پیچیدگی های خاصی است که دقت و توجه بیشتری را از زمان طراحی تا تولید و در نهایت توزیع 
طلب می کند، زیرا علاوه بر جنبه ایمنی، از نظر شکل ظاهری و راحتی نیز باید به گونه ای باشد که  ضمن 
ایجاد جذابیت در آن کم تر احساس خستگی و ناراحتی کند. با افزایش وسیع و جهانی استفاده از وسایط 
نقلیه موتوری، افزایش در تصادفات و مصدومیت سرنشینان وسیله نقلیه به ویژه در کشورهایی با سطح 
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درآمد پایین و متوسط را در پی داشت. یکی از مؤثرترین شاخص ها )معیار( برای محافظت سرنشینان 
به ویژه کودکان از آسیب و صدمه در هنگام تصادف، ملزومات ایمنی و استفاده از صندلی ایمنی کودک 
است. در تحقیقات صورت گرفته ثابت شده است که این ملزومات جان انسان های زیادی را نجات داده 
و از شدت صدمات آنان نیز کاسته است، لذا در این میان استفاده از صندلی کودکان اگر چه مستقیما 
در وقوع تصادفات نقش نداشته اما زمان تصادف، قطعاً در کاهش تلفات و صدمات مؤثر می باشد. در 
زمینه محافظت و ایمنی سرنشینان در وسایل نقلیه ارزیابی استفاده مؤثر از این تجهیزات ایمنی نقش 
اساسی را ایفا می نماید از این رو جزو مقررات ثانویه محسوب می گردد)خدیوی، 1391: 8(. متاسفانه 
در سطح جهان کشورهای معدودی می باشند که از وسایل و تجهیزات ایمنی موجود در وسایل نقلیه 
استفاده می نمایند، مطالعات صورت گرفته حاکی از آن است که یکی از اهرم های اصلی مؤثر در تشویق 
رانندگان و سرنشینان خودروها به منظور استفاده از این تجهیزات ایمن، متقاعد کردن رهبران سیاسی در 

وضع قوانین جدید توسط سیاست گذاران می باشد. 

1- کلیات

ماده 7 معاهده وین درباره حمل و نقل راه در سال 1968 اشعار می دارد که »بستن کمربند ایمنی برای 
رانندگان و مسافران وسائط نقلیه موتوری و نشستن بر روی صندلی های مجهز به چنین کمربندهایی و 

رعایت موارد استثنا که توسط قوانین کشوری تضمین می شود، الزامی است«)احدی، 1391: 13(. 

ویژه ای  تمهیدات  باید  آنان  از  محافظت  برای  که  هستند  خودروها  آسیب پذیر  سرنشینان  کودکان 
کودک  ایمنی  صندلی  رانندگی  حوادث  برابر  در  کودکان  از  محافظت  وسایل  از  یکی  شود،  اندیشیده 
25(. صندلی  فر،1388:  )رفیعی  دارد  عهده  بر  کودکان  از  حفاظت  در  غیرقابل انکاری  نقشی  که  است 
ایمنی کودک یکی از وسایل ضروری برای حفظ ایمنی کودکان هنگام مسافرت با خودرو است که در 
اتومبیل نصب می شود و کودکان در آن قرار گرفته و در مقابل موانع ترافیکی حفاظت می شوند. در یک 
تصادف رانندگی حتی با شدتی بسیار کم، کودکان با نیروی معادل 30 تا  60 برابر وزنشان به جلو پرتاب 
می شوند، لذا به منظور جلوگیری از صدمات و تلفات وارده به کودکان ایمن ترین راه حل در خودروها 

استفاده از یک صندلی متناسب با وزن قد و سن کودکان است)فولادبند،1390: 23(.
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براساس مطالعاتی که صورت گرفته استفاده از صندلی ایمنی کودک درکشورهای پیشرفته توانسته از 
مرگ هزاران نوزاد در تصادفات پیشگیری نموده چرا که استفاده از صندلی ایمنی کودک در این کشورها  
این در  به پرداخت غرامت های سنگین می گردند.  افراد ملزم  تبعیت،  اجباری بوده و در صورت عدم 
صورتی است که در کشور ما متاسفانه به دلایل مختلف از جمله اقتصادی و فرهنگی این مهم مورد توجه 
قرار نمی گیرد. با توجه به تحقیقات و مطالعات صورت گرفته نقش صندلی ایمنی کودک در خودرو 
در کاهش صدمات و تلفات ثابت شده است. زمانی که صندلی ایمنی کودک در یک وسیله نقلیه نصب 
گردید، هدف بعدی اطمینان از استفاده آن در وسیله نقلیه می باشد. روش های متعددی وجود دارد که 
می توان در این مورد به آن هدف دست یافت.  عدم استفاده از صندلی ایمنی کودک عامل خطر اصلی 
و مهم در مرگ و میر کودکان و مصدومیت های آنان می باشد. بار مالی افزایش مرگ و میرها و شدت 
مصدومیت ها می تواند تأثیر اساسی و مهم روی مسائل مالی و دارویی دولت ها و جوامع بشری هر کشور 
داشته باشد، که برای بدست آوردن منابع مورد نیاز در ارتباط با عواقب بعدی مربوط به قربانیان تصادف 

و خانواده هایشان هزینه می گردد.

هدف از ارائه این تحقیق آگاهی و ارائه راهکارها به منظور فراهم ساختن اطلاعات پایه ای در مورد 
چگونگی افزایش استفاده از صندلی محافظ کودک در بین عموم، به مثابه تمهیدات ایمنی و سلامت در 
سطح ملی است. از این رو ضرورت پژوهش حاضر اهمیت دادن به استفاده از صندلی ایمنی کودک در 

خودرو به منظور کاهش تلفات و صدمات وارده به کودکان می باشد. 

2- مبانی نظری

در خصوص کمربند ایمنی و صندلی کودک در خودروها تاکنون تحقیقات بسیاری صورت پذیرفته 
است؛ ولیکن با توجه به تحقیقات و مطالعات صورت گرفته تاکنون آنچنان که شایسته است در قانون 
هیچ اسمی از صندلی کودک برده نشده و در عرف جامعه ما نیز صندلی کودک مورد پذیرش و استفاده 
عمومی قرار نگرفته است. از این رو در این مقاله بیشتر بر جنبه های اجتماعی استفاده از صندلی کودک 

تأکید شده است . در ادامه به چند نمونه از تحقیقات گذشتگان در این خصوص اشاره می نماییم .

راه  ایمنی  عملی  راهنمای  کودک  و صندلی  ایمنی  کمربند  عنوان  با  کتابی  در   )396:1390( سوری 
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برای سیاست گزاران و کارکنان به ضرورت استفاده از کمربند ایمنی و صندلی ایمنی کودک و همچنین 
ارزیابی موانع و مشکلات استفاده از کمربند ایمنی و صندلی ایمنی کودک پرداخته و در پایان روش                
برنامه ریزی و مدیریت برنامۀ استفاده از کمربند ایمنی و صندلی کودک را شرح داده است. احدی و قیم 
اصغری )1391: 64-48( در مقاله ای با عنوان تکنولوژی های نوین صندلی کودک در خودرو به بررسی 
اجمالی روش های نوین از جمله اتصالات ISOFIX و LATCH، سیستم های حفاظت جانبی مانند 
بالشک های هوایی، محفظه ایمن، حائل ضد بازتاب و محافظ ایمنی پرداختند. آن ها به این نتیجه رسیدند 
این  با  تلفات جانی کودکان مؤثر بوده است؛  استاندارد، در کاهش  از سیستم های حفاظت  استفاده  که 
حال، سالانه جان کودکان بسیاری به دلیل استفاده های نادرست از سیستم های حفاظتی به خطر می افتد. 
عینی )1392: 42-37( در مقاله ای با عنوان بررسی فرصت ها و تهدیدهای اجباری شدن قانون استفاده 
از صندلی ایمنی کودک در ایران به این نتیجه رسیده است که با توجه به حساسیت خانواده ها درباره 
برقراری  اجرا،  رسانه ها،  تبلیغ  ایمنی،  ایجاد  از  کشور  مسئولان  فرزندانشان، حمایت  ایمنی  و  سلامت 
قوانین و مقررات مربوط به اجباری کردن استفاده از صندلی ایمنی کودک و پایش آن توسط پلیس راهور 
ناجا عملی به نظر می رسد. مهریاری لیلمی و همکاران )1385: 81-68( در ترجمه ای با عنوان  گزارش 
جهانی در خصوص پیشگیری از صدمات ناشی از تصادفات جاده ای در بخش هایی به مطالبی در مورد 
الزامی بودن بستن کمربند ایمنی و صندلی های ایمنی کودکان در وسایل نقلیه پرداخته است. اولریک و 
همکاران1 )2004( تأثیر جایگاه صندلی کودک بر روی محافظت از صدمات وارده بر روی کودکان در 
صندلی کودک را بررسی کرده اند. نتایج نشان داده است که صندلی مرکزی عقب اتومبیل در قیاس با 
صندلی های کناری راست و چپ عقب جایگاه ایمنی برای صندلی کودک اتومبیل نمی باشد؛ در صورتی 
که مطالعات قبلی نشان داده بودند که صندلی مرکزی عقب اتومبیل مکان مناسب برای قرار دادن صندلی 

کودک است.   

توماس 2 )99:2009( در مقاله ای با عنوان جراحات وارده به کودکان در جلو در برابر موانع کودک 
پرداخته که نتایج نشان داد تخمین زده شده که مقادیر خطر مرگ و میر برای کودکانی که از صندلی ایمنی 
کودک استفاده می کنند در قبال عدم استفاده از آن برای نوزادان 0/27 )فاصله اطمینان 95% (، 0/24 برای 

1 -  Ulrich
2 -  Tomas 
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کودکان 1 ساله، 0/4 برای آنهایی که 2 سال دارند و 0/41 برای آنهایی که 3 سال دارند می باشد. تخمین 
زده شده صندلی ایمنی کودک اثر زیادتری در طی تصادفات  در محیط های روستایی و مسیرهای با نور 
کافی دارد. تخمین زده شده که کمربندهای ایمنی هم همانند صندلی کودک در جلوگیری از مرگ و میر 

برای کودکان 2 و 3 ساله مؤثر و مهم است.

3- روش تحقیق

چهار گروه معلمان مدارس )22نفر(، مربیان مهد کودک )14نفر(، کارکنان پلیس )15نفر( و جامعه 
تصادفی )89 نفر( به روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای و تصادفی ساده انتخاب شدند. ابزار پژوهش 
را پرسش نامه  محقق ساخته 16 سؤالی با 4 شاخص استفاده از صندلی کودک، تصویب قوانین ، طراحی 
و نصب صندلی کودک در خودرو و سیاست های تشویقی تشکیل داده است. در تحقیق مورد نظر برای 
جوامع مختلف، 16 سؤال پرسش نامه به کمک روش آلفای کرونباخ )جدول 1( نشان دهندۀ اعتبار  قابل 
قبول و بالای پرسش نامه ها می باشد. روش آماری تحقیق حاضر توصیفی – پیمایشی بوده که  جهت 

تجزیه و تحلیل داده ها از بسته نرم افزار آماری SPSS نسخه 18 استفاده شده است.

جدول1: مقدارضریب آلفای کرونباخ پرسش نامه
جوامع آماریضریب آلفای کرونباخ

جامعه تصادفی0/762

معلمان مدارس0/839

مربیان مهد کودک0/727

کارکنان پلیس0/801

در این تحقیق هدف شناسایی عوامل مؤثر در استفاده از صندلی ایمنی کودک در خودرو و اولویت بندی 
آنها به ترتیب بالاترین نمره میانگین تا کمترین مقدار می باشد.

4- یافته های تحقیق:

در پرسش نامه محقق ساخته در بخش اول سؤالاتی پیرامون مشخصات فردی افراد شامل جنسیت، 
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تحصیلات، سن و وضعیت تاهل آورده شده بود که جوامع مذکور )جامعه تصادفی، معلمان مدارس، 
مربیان مهد و کودک و کارکنان پلیس راهنمایی و رانندگی( آن را تکمیل نمودند.)جدول 2(.

همانطور که در جدول فوق دیده می شود بیشترین جوامع آماری تحقیق را جوامع تصادفی تشکیل        
می دادند )81 نفر(. از این بین 59 نفر شامل مردان و 29 نفر شامل زنان بوده است. 

از لحاظ تحصیلات جامعه مذکور غالباً دارای مدرک تحصیلی کارشناسی )39 نفر ، 44/3%( بودند و 
اکثریت در رده سنی 25 الی 35 سال )44 نفر، 49/4%( قرار داشتند و از لحاظ وضعیت تاهل نیز غالباً 

متاهل بودند )61 نفر ، %68/5(.  

در میان معلمان مدارس)22 نفر( ، اکثریت از لحاظ جنسیت زن بودند )14 نفر،63/6%( و غالب این 
جامعه تحقیق دارای مدرک لیسانس )12 نفر، 54/5%( و در رده سنی 35 الی 45 سال )11 نفر،50%( و 
متاهل )20نفر،90/9%( بودند.  مربیان مهد کودک )14 نفر( تماماً زن بوده که  غالب آنها دارای مدرک 
 )%57/1 نفر،   8( سال   35 الی   25 سنی  رده  در  بیشتر  در  و   )%63/4 نفر،   9( بوده  لیسانس  تحصیلی 
قرارداشتند و از لحاظ وضعیت تاهل نیز غالباً متاهل بودند)9 نفر، 64/3%(.  در میان کارکنان پلیس )15 
نفر( بر خلاف مربیان مهد و کودک تمامی افراد مرد بودند که در میان این جامعه مدرک غالب افراد بر 
خلاف سایر جوامع، مدرک فوق دیپلم داشتند )7 نفر، 46/7%(. اکثریت کارکنان در رده سنی 25 الی 35 

سال بوده ) نفر، 46/7%( و اکثریت  نیز متاهل بودند )12 نفر، 80%( )جدول2(.
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جدول 2: توزیع فراوانی )فراوانی، درصد( جوامع بر اساس مشخصات فردی

کارکنان پلیس مربیان مهد کودک معلمان مدارس جامعه تصادفی
مشخصات  فردی

درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی
100 15 0 0 36/4 8 66/3 59 مرد

ت
سی

جن
 

0 0 100 14 63/6 14 32/6 29 زن
100 15 100 14 100 22 100 89 جمع
20 3 7/1 1 27/3 6 21/3 19 دیپلم

ت
یلا

حص
46/7ت 7 28/6 4 18/2 4 30/3 27 فوق دیپلم

26/7 4 64/3 9 54/5 12 43/8 39 لیسانس

6/7 1 0 0 0 0 3/4 3 فوق لیسانس

100 15 100 14 100 22 100 88 جمع

20 3 7/1 1 13/6 3 32/6 29   کمتر از 25

ل(
سا

ن)
46/7س 7 57/1 8 27/3 6 49/4 44  بین 25 الی 35

20 3 14/3 2 50 11 11/2 10  بین 35 الی 45

13/3 2 21/4 3 9/1 2 6/7 6  بالای 45

100 15 100 14 100 22 100 89 جمع

80 12 64/3 9 90/9 20 68/5 61 متاهل

هل
 تا

20 3 35/7 5 9/1 2 28/1 25 مجرد
100 15 100 14 100 22 100 86 جمع

4-1 استفاده از صندلی کودک در خودرو: 

در نظرخواهی بین جوامع مورد تحقیق )تصادفی، معلمان، مربیان مهد کودک و کارکنان پلیس راهنمایی 
و رانندگی(، استفاده از صندلی کودک به دلیل کاهش تلفات رانندگی، بیشترین نقش را در بین جوامع 
برای کاربرد صندلی کودک در خودرو دارا می باشد. اکثر جوامع مورد تحقیق برای دلیل استفاده نکردن 
از صندلی کودک در خودرو نظرات متفاوتی داشتند به گونه ای که جامعه تصادفی مورد تحقیق)مرگ و 
میر کودکان زیر 5 سال( معلمان)صندلی کودک متناسب با سن و وزن( مربیان مهد و کودک ) حساسیت 
خانواده ها درباره سلامت فرزندان( و کارکنان پلیس )مرگ و میر کودکان زیر5 سال( را به عنوان عامل 
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کم اهمیت در استفاده از صندلی کودک در خودرو جهت کاهش تلفات رانندگی می دانستند )جدول 3(.

جدول3: مشخصات توزیع فراوانی استفاده از صندلی کودک در خودرو در میان جامعه های تحقیق 
تصویب قوانین در راستای اجباری نمودن رانندگان به استفاده از صندلی کودک در خودروها

جامعه 
میانگین سؤالاتآماری

نمرات
انحراف معیار 

استاندارد
دامنه 
تغییرات

مجموع 
رتبهنمرات

فی
صاد

ت

4/071/1943631صندلی کودک و کاهش تلفات رانندگی 

3/821/1443403صندلی کودک متناسب با سن و وزن

3/551/0243164مرگ و میر کودکان زیر5 سال

3/950/9643522حساسیت خانواده ها درباره سلامت فرزندان

س
دار

ن م
لما

مع

4/330/913911صندلی کودک و کاهش تلفات رانندگی

3/631/214804صندلی کودک متناسب با سن و وزن

3/720/824823مرگ و میر کودکان زیر5 سال

3/91/234862حساسیت خانواده ها درباره سلامت فرزندان

ک
ود

د ک
 مه

ان
ربی

4/071/073571صندلی کودک و کاهش تلفات رانندگیم

4/070/993572صندلی کودک متناسب با سن و وزن

3/840/983503مرگ و میر کودکان زیر5 سال

3/691/314484حساسیت خانواده ها درباره سلامت فرزندان
س 

 پلی
ان

رکن
کا

4/260/702641صندلی کودک و کاهش تلفات رانندگی

3/930/793593صندلی کودک متناسب با سن و وزن

3/071/384434مرگ و میر کودکان زیر5 سال

3/931/093592حساسیت خانواده ها درباره سلامت فرزندان

برای تصویب قوانین در راستای اجباری نمودن رانندگان به استفاده از صندلی کودک در خودروها، غالب 
جوامع آماری تحقیق )تصادفی، مربیان مهد و کودک و پلیس راهنمایی و رانندگی( به استثناء معلمان مدارس 
ابتدایی از نقطه نظر یکسانی برخودار بودند به گونه ای که از دید این جوامع  برخورد پلیس راهور در سطح 
کشور را عامل مهمی برای استفاده مردم از صندلی کودک و به موجب آن کاهش تلفات رانندگی می دانند. 
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از دید معلمان مدارس تصویب قوانین والزام رانندگان به استفاده ازصندلی کودک، نقش مهمی در استفاده 
مردم از صندلی کودک و کاهش تلفات رانندگی دانند از دید تمامی جوامع تحقیق قوانین موجود در کشور 

کمترین نقش را در استفاده از صندلی کودک دارا می باشد )جدول4(.

جدول4: فراوانی تصویب قوانین در راستای الزام رانندگان به استفاده از صندلی کودک در خودروها:

جامعه 
میانگین سؤالاتآماری

نمرات
انحراف معیار 

استاندارد
دامنه 
تغییرات

مجموع 
رتبهنمرات

فی
صاد

ت

3/461/0943053اجباری نبودن استفاده از صندلی کودک

3/871/1243451برخورد پلیس راهورسطح کشور

2/51/4142234قوانین موجود در کشور

3/771/0943362تصویب قوانین توسط نمایندگان

س
دار

ن م
لما

مع

3/271/124723اجباری نبودن استفاده از صندلی کودک

3/81/073802برخورد پلیس راهورسطح کشور

1/720/823384قوانین موجود در کشور

4/091/063901تصویب قوانین توسط نمایندگان

ک
ود

د ک
 مه

ان
ربی

3/381/64443اجباری نبودن استفاده از صندلی کودکم

4/071/143571برخورد پلیس راهورسطح کشور

2/281/434324قوانین موجود در کشور

3/921/384552تصویب قوانین توسط نمایندگان
س 

 پلی
ان

رکن
کا

3/261/094493اجباری نبودن استفاده از صندلی کودک

3/860/833581برخورد پلیس راهورسطح کشور

1/330/612204قوانین موجود در کشور

3/660/813552تصویب قوانین توسط نمایندگان

4-2 طراحی و نصب صندلی کودک توسط خودروسازان: 

و  راهنمایی  پلیس  کارکنان  و  کودک  مهد  مربیان  مدارس،  )معلمان  تحقیق  مورد  جوامع  دیدگاه  از 
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رانندگی( به استثناء جامعه تصادفی تحقیق، توجه شرکت خودروسازی در طراحی را عامل مهمی در 
استفاده از صندلی کودک توسط مردم و کاهش تلفات رانندگی می دانند؛ از دید جامعه تصادفی تحقیق، 
اقدام خودرو سازان در تحویل صندلی کودک را عامل مهم در استفاده از صندلی کودک و کاهش تلفات 
رانندگی می دانند. نبود فضای کافی در برخی خودرو ها برای جای دادن صندلی کودک از دیدگاه اکثر 
جوامع کم اهمیت ترین عامل در استفاده از صندلی کودک و کاهش تلفات رانندگی است. )جدول5(.

جدول5: مشخصات فراوانی طراحی و نصب صندلی کودک توسط خودرو سازان

جامعه 
میانگین سؤالاتآماری

نمرات
انحراف معیار 

استاندارد
دامنه 
تغییرات

مجموع 
رتبهنمرات

فی
صاد

ت

3/751/1643304نبود فضای کافی در برخی از خودروها

4/010/9543572توجه شرکت خودروسازی در طراحی

4/11/0243651اقدام خودروسازان در تحویل صندلی کودک

3/961/1243453ساخت صندلی ایمنی کودک با کیفیت و هزینه کم 

س
دار

ن م
لما

مع

40/872884نبود فضای کافی در برخی از خودروها

4/310/893951توجه شرکت خودروسازی در طراحی

4/180/953923اقدام خودروسازان در تحویل صندلی کودک

4/220/923932ساخت صندلی ایمنی کودک با کیفیت و هزینه 

ک
ود

د ک
 مه

ان
ربی

3/781/053534نبود فضای کافی در برخی از خودروهام

4/280/823601توجه شرکت خودروسازی در طراحی

4/210/802592اقدام خودروسازان در تحویل صندلی کودک

4/460/662583ساخت صندلی ایمنی کودک با کیفیت و هزینه کم 

ی 
مای

اهن
س ر

 پلی
ان

رکن
3/531/064534نبود فضای کافی در برخی از خودروهاکا

4/330/481651توجه شرکت خودروسازی در طراحی

4/061/034613اقدام خودروسازان در تحویل صندلی کودک

4/20/863632ساخت صندلی ایمنی کودک با کیفیت و هزینه کم 
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4-3 سیاست های تشویقی سازمان های مسئول: 

 رای متغیر سیاست های تشویقی سازمان های مسئول در زمینه مؤثرترین عامل در استفاده از صندلی 
کودک هر 4 جامعه تحقیق نظر متفاوتی داشتند از دیدگاه جامعه تصادفی و کارکنان پلیس راهنمایی و 
رانندگی  امکان تولید انبوه صندلی کودک توسط صنایع داخلی با قیمت کمتر مهم ترین عامل در استفاده 
مردم از صندلی کودک است. از دیدگاه معلمان و مربیان مهد کودک )اختصاص یارانه دولتی به منظور 
خرید صندلی کودک( نقش مهمی در استفاده مردم از صندلی کودک و کاهش تلفات رانندگی دارد. اما 
برای کم اهمیت ترین عامل در استفاده از صندلی کودک توسط مردم و کاهش تلفات رانندگی غالب 
جوامع به استثناء جامعه تصادفی معتقدند توصیه پزشکان اطفال برای استفاده از صندلی ایمنی کودک کم 
ترین نقش را در استفاده مردم از صندلی کودک و کاهش تلفات رانندگی دارد. از دید جامعه تصادفی 
تحقیق اختصاص یارانه )سوبسید( دولتی به منظور خرید صندلی کودک کمترین نقش برای ترغیب مردم 

جهت استفاده از صندلی کودک دارد )جدول 6(.      
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   جدول6: مشخصات فراوانی سیاست های تشویقی سازمان های مسئول

جامعه 
میانگین سؤالاتآماری

نمرات
انحراف 
معیار 

استاندارد
دامنه 
تغییرات

مجموع 
رتبهنمرات

فی
صاد

ت

امکان تولید انبوه صندلی کودک توسط صنایع داخلی 
3/801/1343391با قیمت کمتر

تحویل صندلی کودک به خانواده های نیازمند برای 
3/71/1443223مدت زمان محدود

اختصاص یارانه )سوبسید( دولتی به منظور خرید 
3/481/1743004صندلی کودک

توصیه پزشکان اطفال برای استفاده از صندلی ایمنی 
3/691/1543292کودک

ان
علم

م

امکان تولید انبوه صندلی کودک توسط صنایع داخلی 
3/91/13862با قیمت کمتر

تحویل صندلی کودک به خانواده های نیازمند برای 
3/810/953843مدت زمان محدود

اختصاص یارانه )سوبسید( دولتی به منظور خرید 
4/270/933941صندلی کودک

توصیه پزشکان اطفال برای استفاده از صندلی ایمنی 
3/51/183774کودک

ک
ود

د ک
 مه

ان
ربی

م

امکان تولید انبوه صندلی کودک توسط صنایع داخلی 
3/921/24553با قیمت کمتر

تحویل صندلی کودک به خانواده های نیازمند برای 
40/782562مدت زمان محدود

اختصاص یارانه )سوبسید( دولتی به منظور خرید 
4/070/662581صندلی کودک

توصیه پزشکان اطفال برای استفاده از صندلی ایمنی 
3/711/264524کودک

ی 
مای

اهن
س ر

 پلی
ان

رکن
کا

امکان تولید انبوه صندلی کودک توسط صنایع داخلی 
4/331/044651با قیمت کمتر

تحویل صندلی کودک به خانواده های نیازمند برای 
4/060/883612مدت زمان محدود

اختصاص یارانه )سوبسید( دولتی به منظور خرید 
3/80/943573صندلی کودک

توصیه پزشکان اطفال برای استفاده از صندلی ایمنی 
0/9630/96564کودک
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در ادامه به منظور اولویت بندی و شناسایی مولفه هایی که بیشترین اهمیت را در زمینه کاهش تلفات 
رانندگی داشته اند از روش آزمون فریدمن استفاده گردید که نتایج آن در جدول 7 الی 14 آورده شده 
است. طبق آزمون فریدمن متغیر طراحی و نصب صندلی کودک برای جوامع تصادفی، معلمان، مربیان 
مهدو کودک و کارکنان پلیس راهنمایی و رانندگی به ترتیب با میانگین رتبه 2/85، 3/25، 3/07 و 3/10 
بیشترین میانگین رتبه را در بین سایر متغیرها در جوامع آماری تحقیق دارا بوده است. از طرفی در جداول 
8، 10، 12 و 14 سطح معناداری در آزمون فریدمن در تمامی جوامع آماری کمتر از 0/05 بوده که نشان 
دهنده آن است که بین جوامع مختلف تحقیق از نظر عوامل مؤثر در استفاده از صندلی کودک و کاهش 
تلفات رانندگی اختلاف بارزی وجود دارد؛ به گونه ای که طراحی و نصب صندلی کودک در خودرو ها 
برای استفاده از آن و کاهش تلفات رانندگی از دید جامعه تصادفی، معلمان، مربیان مهد کودک و کارکنان 

پلیس راهنمایی و رانندگی بیشترین نقش را دارا می باشد. 

 جدول7: اولویت بندی متغیرها بر اساس آزمون فریدمن برای جامعه تصادفی

میانگین رتبه متغیرها

2/83استفاده از صندلی کودک
1/92تصویب قوانین

2/85طراحی و نصب  صندلی کودک

2/41سیاست های تشویقی

جدول8: آزمون فریدمن برای جامعه تصادفی
89تعداد

37/55مجذور خی دو

3درجه آزادی

0/000سطح معناداری
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جدول9: اولویت بندی متغیرها بر اساس آزمون فریدمن جامعه معلمان

متغیرها  میانگین رتبه
استفاده از صندلی کودک 2/75

تصویب قوانین 1/45
 طراحی و نصب  صندلی

کودک 3/25

سیاست های تشویقی 2/55

جدول10: آزمون فریدمن برای جامعه معلمان

تعداد 22

مجذور خی دو 24/85

درجه آزادی 3

سطح معناداری 0/000

جدول11: اولویت بندی متغیرها بر اساس آزمون فریدمن جامعه مربیان مهد کودک

متغیرها  میانگین رتبه

استفاده از صندلی کودک 2/57
تصویب قوانین 1/5

طراحی و نصب  صندلی کودک 3/07

سیاست های تشویقی 2/86

جدول12: آزمون فریدمن برای جامعه مربیان مهد کودک

تعداد 14

مجذور خی دو 13/2

درجه آزادی 3

سطح معناداری 0/004
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جدول13: اولویت بندی متغیرها بر اساس آزمون فریدمن جامعه کارکنان پلیس راهنمایی و رانندگی

متغیرها  میانگین رتبه

استفاده از صندلی کودک 2/73
تصویب قوانین 1/2

طراحی و نصب  صندلی کودک 3/10

سیاست های تشویقی 2/97

جدول14: آزمون فریدمن برای جامعه کارکنان پلیس راهنمایی و رانندگی

تعداد 15

مجذور خی دو 22/554

درجه آزادی 3

سطح معناداری 0/000

نتیجه گیری:

با توجه به نتایج آمار توصیفی متغیرها یا شاخص های تحقیق جوامع آماری معتقدند که استفاده از 
صندلی کودک نقش مهمی در تلفات رانندگی داشته و از طرفی در بخش قوانین، برخورد پلیس راهور 
سطح کشور را نیز در استفاده از صندلی کودک مهم می دانند. در بخش طراحی و نصب صندلی کودک 
در خودرو، جوامع تحقیق معتقدند توجه شرکت خودروسازی در طراحی جهت استفاده مردم از صندلی 
انبوه صندلی کودک توسط صنایع داخلی با قیمت کمتر.  با امکان تولید  البته  کودک بسیار مهم است؛ 
جهت رتبه بندی و بررسی تأثیرگذاری شاخص ها از آزمون فریدمن استفاده شد، که نتایج این آزمون برای 
جوامع تحقیق حاکی از بیشترین نمره برای شاخص طراحی و نصب صندلی کودک در خودرو می باشد. 
در زمینه مسؤولیت و پاسخگویی در خصوص ایمنی راه، صنعت نقش بسیار مهمی دارد. نقش آن در 
طراحی وسایل نقلیه، فروش آن ها و تولید وسایل صنعتی مرتبط با حمل ونقل و از طرفی توزیع آن در 
جامعه و استفاده کاربران راه از تولیدات بخش صنعت در عبور و مرور پدیدار می گردد. بخش صنعت 
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این مسؤولیت را تشخیص داده و به بهبود ایمنی کمک قابل توجهی نموده است؛ از این رو طراحی و 
نصب صندلی کودک در خودرو توسط صنعت گران نقش بسیار مهمی در استفادۀ عموم از این وسلیۀ 

نقلیه مهم و به تبع آن کاهش تلفات کودکان خواهد داشت.

رانندگی  و  راهنمایی  پلیس  کارکنان  و  کودک  مهد  مربیان  مدارس،  معلمان  تحقیق،  جوامع  بین  در 
بیشترین اهمیت را در ترویج استفادۀ عموم از صندلی ایمنی کودک در خودرو دارند. در تحقیق حاضر 
با توجه به نتایج آزمون های آماری و ارتباط معنادار بین متغیرهای تحقیق با کاهش تلفات رانندگی که 
غالب نتایج عدد همبستگی بالای 0/6، بازگو کننده ارتباط استفاده از صندلی ایمنی کودک، طراحی و 
نصب آن توسط خودروسازان، تصویب قوانین توسط دستگاه های قانون گذار و سیاست های تشویقی 
دولت در استفاده عموم مردم از این ابزار حیاتی و کاربردی مهم می باشد. از سوی دیگر بر اساس نتایج 
پلیس راهور در تدوین و برقراری مقررات و قوانین مربوط به اجباری کردن استفاده از صندلی ایمنی 
کودک در کشور می تواند دخالت داشته باشند. برای پیگیری، پایش و برقراری مقررات و قوانین مربوط 

به اجباری کردن استفاده از صندلی ایمنی کودک نیز این سازمان پیش بینی می شود.

 با توجه به موانع موجود در کشور برای اجباری کردن استفاده از صندلی ایمنی کودک تبلیغ برای 
استفاده از صندلی ایمنی کودک توسط رسانه های جمعی، وضع قوانین و مقررات اجباری بودن آن امری 
ضروری است. توجه به حساسیت خانواده ها درباره سلامت و ایمنی فرزندانشان، فرصت های موجود 
در کشور برای اجباری کردن قانون استفاده از صندلی ایمنی کودک است. حمایت مسئولان کشور برای 
کاهش مرگ و مصدومیت های ناشی از سوانح ترافیکی، وجود امکانات ملی برای اطلاع رسانی و آگاه 
ساختن مردم از اهمیت صندلی ایمنی کودک نیز از فرصت های موجود در کشور می باشد. برای رفع 
موانع و تهدیدها و اجرایی کردن قانون استفاده از صندلی ایمنی کودک، آموزش عمومی مردم از طریق 
رسانه های جمعی، آگاه ساختن گروه هدف ) شامل مادران، آموزگاران و مربیان مهد کودک و پرستاران(، 
فضاسازی و حمایت از تولید داخلی در مقابله با تحریم های جهانی نیز از   راه حل های عملی در موفقیت 

اجباری شدن قانون استفاده از صندلی ایمنی کودک می باشد.
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تقدیر و تشکر:

این مقاله  برگرفته از پایان نامه نویسنده دوم عنوان می باشد. بنابراین نویسندگان این مقاله از تمامی 
مسئولین، معلمان، دبیران مهد کودک و کارکنان پلیس راهنمایی و رانندگی خراسان شمالی برای تکمیل 

پرسش نامه ها و هماهنگی های لازم تقدیر و تشکر می نمایند.
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